

# **beantwoording artikel 38 vragen**

Fractie van de Partij voor de Dieren

directie/afdeling RO/RBA_CVO	telefoon	gouda 12-12-2017
contactpersoon E. ten Cate / M. Bouw	uw kenmerk -	dossiernummer
onderwerp beantwoording artikel 38 vragen bodemvervuiling als gevolg van gebruik van rubbergranulaat		

Geachte fractie,

Op 25 oktober 2017 ontving het college van BenW artikel 38 vragen. Onderstaand de beantwoording van uw vragen.

Inleiding:

In de uitzending van Zembla op 4 oktober werd melding gemaakt van sterke bodemverontreiniging van sportvelden door het gebruik van vermalen autobanden als ondergrond voor sportvelden en rubbergranulaat op kunstgras. In deze uitzending wordt een sportveld in Gouda specifiek benoemd.

## **1. Is het college bekend met de inhoud van deze uitzending?**

Antwoord:  
Ja.

## **2. Ziet het college de huidige situatie op sportvelden waar gemalen autobanden zijn gebruikt als een overtreding van artikel 13 van de wet bodembescherming?**

Antwoord:

Nee, we kunnen niet spreken van het overtreden van een regel van de Wbb. Wij gaan er hierbij van uit dat u doelt op wat u in de inleiding "vermalen autobanden als ondergrond voor sportvelden" noemt.

Als basis hebben sommige hockeyvelden een uit zand en rubbersnippers samengestelde onderlaag. Deze is bij de aanleg aangebracht vanwege de functionele eigenschappen. Om te kunnen beoordelen of het aanbrengen van een dergelijke sporttechnische laag ingaat tegen de zorgplicht voor de bodem uit artikel 13 van de Wet bodembescherming (Wbb) hebben wij het bevoegd gezag Wet bodembescherming (Provincie Zuid-Holland) geconsulteerd.

Het zorgplichtartikel (13 Wbb) beoogt verontreiniging of aantasting van de bodem te voorkomen. Het wetsartikel stelt dat een ieder die (bepaalde categorie van) handelingen verricht en die weet of redelijkerwijs had kunnen vermoeden dat door die handelingen de bodem kan worden verontreinigd of aangetast, geldt

dat hij verplicht is alle maatregelen te nemen die redelijkerwijs van hem kunnen worden gevergd, teneinde die verontreiniging of aantasting te voorkomen.

De Wet bodembescherming kent een brede zorgplicht. Onder de wettelijk aangewezen categorieën van handelingen komen onder andere voor: aanleg ondergrondse buisleidingen, toedienen van gladheidsbestrijdingsmiddelen en uitvoeren van diepe grondwerkzaamheden.

Provincie Zuid-Holland heeft het bij de beoordeling van het plan van aanpak sanering sport-technische laag het meest adequaat geacht om de verwijzen naar de categorie genoemd in artikel 7 lid 2a van de Wbb: "het op of in de bodem brengen van stoffen, die de draagkracht van de bodem beïnvloeden".

Op het moment van aanleg hebben gemeente en beheerder van de sportvelden een veldopbouw gekozen, die destijds gangbaar was. Gemeente en beheerder van de sportvelden konden redelijkerwijs niet het vermoeden hebben dat deze activiteit tot een aantasting van de bodem kan leiden. Mede omdat in die periode afspraken tussen het Rijk en de branche van rubberproducenten zijn gemaakt die beogen invulling te geven aan de algemene zorgplicht voor de bodem. Bij het aanleggen van de hockeyvelden is toen volgens die richtlijnen gehandeld.

- 3. Gezien het feit dat het gebruik van gemalen autobanden vaak gepaard blijkt te gaan met ernstige bodemverontreiniging waarbij de concentratiegrens waarbij potentiële ernstige risico's voor het ecosysteem en de mens kunnen optreden, wordt overschreden, is het college van plan om –ter voorkoming van verdere bodemverontreiniging- de betreffende sportvelden in Gouda op korte termijn te saneren? Za, ja op welke termijn, zo nee, waarom niet?**

Antwoord:

Met betrekking tot dit punt laten wij ons leiden door de resultaten van nader onderzoek waarvoor het ministerie van I&M eind oktober aan RIVM opdracht heeft gegeven. Dit nader onderzoek geeft ons en u de noodzakelijke informatie over stofgedrag in de bodem en over de mogelijke milieueffecten. Aan de hand daarvan kunnen wij – in samenspraak met Provincie Zuid-Holland – komen tot verantwoorde keuzes.

- 4. Zembla (8.30 min) gaf aan dat een hockeyveld in Gouda wegens sterke verontreiniging met zware metalen gesaneerd moest worden.**

*(Naar aanleiding van een waarschuwingsbord dat ten tijde van de ontgraving bij het werk ophing:).*

**Hoe ziet het college het feit dat medewerkers van het saneringsbedrijf beschermende kleding moesten dragen als dit terrein werd betreden, in relatie tot de hockey(st)ers die daar onbeschermd hebben gesport? Gaat het college deze sporters hierover nog inlichten? Zo ja, op welke manier? Zo nee, waarom niet?**

Antwoord:

Wanneer een aannemer in het kader van een veldrenovatie de grasmat en de onderlaag verwijdert dan dient hij volgens Arbo-regels een afscheiding om het werk aan te brengen en zijn personeel te voorzien van beschermingsmiddelen. Het plaatsen van een dergelijk bord is een standaardprocedure in werken met verontreinigde grond. Medewerkers van het saneringsbedrijf dragen beschermende pakken omdat zij iedere werkdag met verontreinigde grond in aanraking komen.

Voor de hockeyspelers was het in het geheel niet nodig zich te beschermen tegen een met zink verontreinigde onderlaag onder de kunststof grasmat. De grasmat is namelijk dicht en laat geen contact met de ondergrond toe.

- 5. In de uitzending van Zembla wordt aangegeven dat de verontreiniging van zink van de sportvelden uitspoelt naar het oppervlaktewater. Welke maatregelen gaat Gouda nemen om dit te voorkomen? En zijn maatregelen die het college wil gaan nemen om deze verontreiniging nog te herstellen? Zo ja, welke? Zo nee, waarom niet?**

Antwoord:

Een keuze voor te nemen maatregelen zullen wij laten afhangen van de feitelijke resultaten van nader onderzoek van het RIVM.

- 6. Is het college bekend met het feit dat uit onderzoek van de vier grote steden blijkt dat 20 tot 50% van het rubbergranulaat zich buiten de velden verspreid en dat in sommige gevallen de bermen rond deze velden sterk verontreinigd zijn met zink en soms ook andere zware metalen?**

Antwoord:

Om een uitspraak te kunnen doen over een eventuele bodemverontreiniging rondom de velden willen wij eerst de resultaten van nader onderzoek van het RIVM bestuderen.

- 7. Is het college het met de Partij voor de Dieren eens dat deze velden en hun bermen gesaneerd moeten worden volgens de wet?**

Antwoord:

Ook hier willen wij ons baseren op feiten. Deze verwachten wij aan te treffen in het uit te voeren nader onderzoek van het RIVM.

- 8. Welke maatregelen gaat het college nemen om te voorkomen dat het rubber zich verspreid buiten de velden in Gouda? Zo ja, welke? Zo nee, waarom niet?**

Antwoord:

Ook hiervoor wachten wij het nader onderzoek van het RIVM af.

- 9. Is het college bekend met het feit dat Recycling Netwerk aangifte heeft gedaan bij het Openbaar Ministerie van overtreding van de milieuwet tegen alle partijen die rubbergranulaat produceren, aanleggen beheren en gebruiken. Welke gevolgen ziet het college hierin voor Gouda?**

Antwoord:

Ja, daar zijn wij mee bekend. Het Openbaar Ministerie bestudeert op dit moment de aangifte op aanknopingspunten voor eventueel strafrechtelijk onderzoek. Het gemeentebestuur van Gouda ziet voor zichzelf op dit moment geen rol weggelegd. Wij wachten ontwikkelingen rond deze aangifte af.

Wij vertrouwen erop u met deze antwoorden voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,

burgemeester en wethouders van Gouda,  
de gemeentesecretaris, de burgemeester,

dr. E.M. Branderhorst

dr. M. Schoenmaker

Minuut:

1. H. Niezen/wethouder
2. M. Driehuijs/afd RBA
3. E. ten Cate/afd RBA
4. Y. van Asseldonk/afd BOR